Администрация муниципального образования
Петровское сельское поселение муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21 ноября 2022 года                                                                                                     № 235
 О внесении изменений в постановление от 29.12.2021 г. № 233 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Петровское сельское поселение на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 24.06.2014 года № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» (с изменениями), в соответствии с Уставом МО Петровское сельское поселение, с постановлением администрации МО Петровское сельское поселение от 26.11.2021 года №212/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Петровское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление от 29.12.2021 г. № 233 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Петровское сельское поселение на 2022-2024 годы» согласно приложению настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования www.петровскоесп.рф.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                 А.В. Левин

Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и
развития коммунальной инфраструктуры и повышение
энергоэффективности в муниципальном образовании
Петровское сельское поселение на 2022-2024 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель главы администрации
Олещенко Олег Николаевич

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Правительство Ленинградской области

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение населения качественными коммунальными и бытовыми услугами для создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечения подачи бесперебойного теплоснабжения.
 - обеспечение населения банными услугами.
- обеспечение экологической безопасности и комфортности проживания граждан.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит:
- обеспечить выполнение мероприятий по модернизации систем теплоснабжения;
-обеспечение экологической безопасности и комфортности проживания граждан.
-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека,
Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры сельского поселения позволит снизить эксплуатационные затраты на производство и передачу энергоресурсов, позволит устранить причины возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшит экологическое состояние окружающей среды, что в конечном счете приведет к улучшению уровня жизни населения в сельском поселении.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры»
2. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;
3. Подпрограмма «Поддержка преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания».

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 10898,7 тыс. руб., из них
на 2022 год – 6200,0 тыс. руб.;
на 2023 год – местн. 8685,6 тыс. руб., обл. 2213,1 тыс. руб.;
на 2024 год – 965,3 тыс. руб.;

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

Исп. Гредюшко М.А.
Тел. 8 (813) 79 66 217
Разослано: 1-дело, 1-бухгалтерия
Приложение
Таблица 1
План реализации
муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Петровское сельское поселение на 2022-2024 годы»
	Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Петровское сельское поселение на 2020-2022 годы»
	Заместитель главы администрации
	2022
	6200,0
	6200,0
	---
	---
	---

	2023
	3733,4
	1520,3
	2213,1
	---
	---

	2024
	965,3
	965,3
	---
	---
	---

	Итого по муниципальной программе

	2022-2024
	10898,7
	8685,6
	2213,1
	---
	---

	Подпрограмма 1 «Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры»

	2022
	400,0
	400,0
	---
	---
	---

	2023
	---
	---
	---
	---
	---

	2024
	---
	---
	---
	---
	---

	Итого по подпрограмме 1

	2022-2024
	400,0
	400,0
	---
	---
	---

	Проектная часть

	не предусмотрена

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры»

	2022
	400,0
	400,0
	---
	---
	---

	2023
	---
	---
	---
	---
	---

	2024
	---
	---
	---
	---
	---

	2022-2024
	400,0
	400,0
	---
	---
	---

	Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства

	2022
	400,0
	400,0
	---
	---
	---

	2023
	---
	---
	---
	---
	---

	2024
	---
	---
	---
	---
	---

	2022-2024
	400,0
	400,0
	---
	---
	---

	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Заместитель главы администрации
	2022
	5000,0
	5000,0
	---
	---
	---

	2023
	100,0
	100,0
	---
	---
	---

	2024
	100,0
	100,0
	---
	---
	---

	Итого по подпрограмме 2

	2022-2024

	---
	---
	---

	Проектная часть

	не предусмотрена

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Заместитель главы администрации
	2022
	5000,0
	5000,0
	---
	---
	---

	2023
	2901,4
	688,3
	2213,1
	---
	---

	2024
	100,0
	100,0
	---
	---
	---

	2022-2024
	8001,4
	5788,3
	2213,1
	---
	---

	Мероприятия по повышению надежности и энергетической эффективности в системах теплоснабжения

	2022
	200,0
	200,0
	---
	---
	---

	2023
	---
	---
	---
	---
	---

	2024
	---
	---
	---
	---
	---

	2022 - 2024
	200,0
	200,0
	---
	---
	---

	Замена трубопровода тепловых сетей 222 м.;
Замена трубопровода ГВС 222 м.;
[bookmark: _GoBack]Замена тепловых камер 1 шт.

	2022
	---
	---
	---
	---
	---

	2023
	2801,4
	588,3
	2213,1
	---
	---

	2024
	---
	---
	---
	---
	---

	2022 - 2024
	2801,4
	588,3
	2213,1
	---
	---

	Мероприятия по повышению надежности и энергетической эффективности в системах водоснабжения

	2022
	100,0
	100,0
	---
	---
	---

	2023
	100,0
	100,0
	---
	---
	---

	2024
	100,0
	100,0
	---
	---
	---

	2022 - 2024
	300,0
	300,0
	---
	---
	---

	Реализация мероприятий по установке автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием

	2022
	4700,0
	4700,0
	---
	---
	---

	2023
	---
	---
	---
	---
	---

	2024
	---
	---
	---
	---
	---

	2022 - 2024
	4700,0
	4700,0
	---
	---
	---

	Подпрограмма 3 «Поддержка преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания»
	Заместитель главы администрации
	2022
	800,0
	800,0
	---
	---
	---

	2023
	832,0
	832,0
	---
	---
	---

	2024
	865,3
	865,3
	---
	---
	---

	Итого по подпрограмме 3

	2022 - 2024
	2497,3
	2497,3
	---
	---
	---

	Проектная часть

	не предусмотрена

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории Ленинградской области для обеспечения условий проживания населения»
	Заместитель главы администрации
	2022
	800,0
	800,0
	---
	---
	---

	2023
	832,0
	832,0
	---
	---
	---

	2024
	865,3
	865,3
	---
	---
	---

	2022-2024
	2497,3
	2497,3
	---
	---
	---

	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг

	2022
	800,0
	800,0
	---
	---
	---

	2023
	832,0
	832,0
	---
	---
	---

	2024
	865,3
	865,3
	---
	---
	---

	2022-2024
	2497,3
	2497,3
	---
	---
	---

Таблица 3
Расходы
на реализацию муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Петровское сельское поселение на 2022-2024 годы»

	№
строки
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. рублей)
	В том числе

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:
	10898,7
	6200,0
	3733,4
	965,3

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	[bookmark: _Hlk529819410]
	областного бюджета (плановый объем)
	2213,1
	---
	2213,1
	---

	местного бюджета (плановый объем)
	8685,6
	6200,0
	1520,3
	965,3

	Прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	Подпрограмма
«Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры»

	Всего:
	400,0
	400,0
	---
	---

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	областного бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	местного бюджета (плановый объем)
	400,0
	400,0
	---
	---

	прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	Подпрограмма
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Всего:
	8001,4
	5000,0
	2901,4
	100,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	областного бюджета (плановый объем)
	2213,1
	---
	2213,1
	---

	местного бюджета (плановый объем)
	5788,3
	5000,0
	688,3
	100,0

	прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	Подпрограмма
«Поддержка преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории муниципального образования в целях обеспечения бытового обслуживания населения, отвечающего стандартам качества бытового обслуживания»

	Всего:
	2497,3
	800,0
	832,0
	865,3

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	областного бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	местного бюджета (плановый объем)
	2497,3
	800,0
	832,0
	865,3

	Прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Петровское сельское поселение на 2022-2024 годы»
	Полное наименование
подпрограммы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Заместитель главы администрации

	Соисполнители
муниципальной подпрограммы
	Не предусмотрены

	Участники
муниципальной подпрограммы
	Администрация МО Петровское сельское поселение, Правительство Ленинградской области

	Цели муниципальной подпрограммы
	Создание условий для предоставления коммунальных услуг в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан (потребителей услуг)

	Задачи муниципальной подпрограммы
	- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, связанная с реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа; строительство новых объектов, взамен существующих с высоким уровнем износа, в том числе, с учетом перспективного развития;
- снижение удельных издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации и реконструкции основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;
-	обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы
	Доля отремонтированных сетей системы теплоснабжения от общего количества сетей, подлежащих ремонту, строительству - %
Актуализация схем теплоснабжения и водоснабжение – ед

	Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2022-2024 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной подпрограммы составляет 8001,4 тыс. руб., из них
на 2022 год – 5000,0 тыс. руб.;
На 2023 год – мест. 688,3 тыс. руб. обл. 2213,1 тыс. руб.;
На 2024 год – 100,0 тыс. руб.;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы
	- обеспечить выполнение мероприятий по модернизации систем теплоснабжения;
-обеспечение экологической безопасности и комфортности проживания граждан.
-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека,

	Основные целевые показатели от реализации подпрограммы
	Замена трубопровода тепловых сетей 222 м.;
Замена трубопровода ГВС 222 м.;
Замена тепловых камер 1 шт.
Актуализация схем теплоснабжения и водоснабжения – 5 ед.

	Основания для разработки муниципальной подпрограммы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Областной закон Ленинградской области от 24.06.2014 года № 48-ОЗ «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» (с изменениями),
- Устав муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1. Общая характеристика, основные проблемы

Одним из приоритетов жилищной политики Петровское сельское поселение является обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан и доступности коммунальных услуг для населения.
В настоящее время, в целом, деятельность коммунального комплекса Петровского сельского поселения характеризуется недостаточно качественным уровнем предоставления коммунальных услуг и требует повышения эффективности использования природных ресурсов, и как следствие, снижения уровня загрязнения окружающей среды.
Причинами возникновения этих проблем являются:
 -	высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость;
- планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем теплоснабжения коммунальной энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к снижению надежности работы объектов коммунальной инфраструктуры, к увеличению затрат на их содержание и снижению благоустроенности территорий.
 -	неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды, тепловой и электрической энергии в процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей:
Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию проектов реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Петровское сельского поселения позволит:
 -	обеспечивать более комфортные условия проживания населения путем повышения надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг;
 -	снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;
 -	обеспечивать рациональное использование природных ресурсов;
 -	улучшить экологическое состояние территории Петровское сельского поселения.
2. Основные цели и задачи Программы
 Целью Программы является:
 -	создание условий для предоставления коммунальных услуг в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан (потребителей услуг).
-	снижение потребления энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;
- 	обеспечение рационального использования природных ресурсов;
-	улучшение экологического состояния территории Петровского сельского поселения.
 Основными задачами Программы являются:
-	модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, связанная с реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа; строительство новых объектов, взамен существующих с высоким уровнем износа, в том числе, с учетом перспективного развития;
- 	снижение удельных издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг;
-	расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации и реконструкции основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;
-	обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов.
3. Сроки реализации Программы
Реализацию Программы предполагается осуществить с 2022-2024 гг.
4. Ресурсное обеспечение Программы
 Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования Петровское сельское поселение.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация программы позволит:
-	обеспечение экологической безопасности и комфортности проживания граждан.
-	устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека,
- снижение процента износа инженерных сетей до допустимого;
-	повышение надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг, сокращение количества повреждений в системах инженерного обеспечения жилищного фонда и объектов социальной сферы;
-	снижение нормативов потребления энергоресурсов;
-	уменьшение затрат материальных ресурсов и трудозатрат на производство коммунальных услуг.
6. Целевые показатели подпрограммы
	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Замена трубопровода тепловых сетей
Ду 65
Ду50
	м.
	---
	222
	---

	2
	Замена трубопровода ГВС Ду 40
	м.
	---
	222
	---

	3
	Замена тепловых камер
	шт.
	---
	1
	---

	4
	Актуализация схем теплоснабжения и водоснабжения
	ед.
	1
	2
	2